
 

 
a Novartis company

 
2014 年 5 月 23 日 

 
日本アルコン株式会社 

 
 

独立行政法人 国民生活センターによる 

「カラーコンタクトレンズの安全性」について 
 
 
 5 月 22 日付で独立行政法人 国民生活センターより、「カラーコンタクトレンズの安全性」をテーマ

とした商品テスト結果が公表されました。これに対して弊社の公式見解を下記の通りご案内申し上

げます。 
 
 テストの対象製品となりました、弊社の 1 日使い捨てカラーコンタクトレンズ「Freshlook Dailies」

（以下、本製品）につきましては、弊社が製造販売する他のコンタクトレンズと同様、安全性に関す

るデータを付して行政機関へ申請し、行政機関による本製品の安全性確認を経て医療機器承認を

取得した製品でございます。 
 
 今回のテスト結果、直径やベースカーブなどの表示値はいずれも許容範囲内と報告されており、

弊社における品質管理への取り組みが、本結果に反映されているものと評価いたしております。 
また、本製品に使用されている色素はレンズと同じ素材で包まれており、レンズ表面は凸凹の無い

平滑な状態に製造されておりますので、レンズ表面に色素が露出することはございません。さらに、

本製品が 2008 年に発売されて以来、製品を起因とする重篤な角膜障害はこれまでのところ報告

されておりません。 
 
 よって弊社といたしましては、製品に同梱されております添付文書に従った適切な使用と、眼科医

による処方ならびに定期的な検査を受けていただくことで、安全にご使用いただけるコンタクトレン

ズであると認識いたしております。 
 
 今般の発表の有無にかかわらず、弊社はユーザー様の目の健康を第一に考え、コンタクトレンズ

の安全性向上と品質改善に引き続き注力するとともに、ユーザー様に対してコンタクトレンズの適

切な購入および使用方法に関する情報提供に努めて参ります。 
 引き続き、弊社製品に変わらぬご愛顧を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 
 
 なお、本件について、ご不明な点やご質問がございましたら、下記フリーダイヤルまでお問い合わ

せください。 
 

 
＜ユーザー様お問い合わせ先＞ 
 

日本アルコン株式会社 
ビジョンケアコール（フリーダイヤル） 

0120-389-103 
※オペレーター24 時間 365 日対応 


